C A P XLV. 
Despre cetăţenii Bulgarilor şi ai Macedonilor. 

După ce au trecut câteva (]ile, Zuard şi Cadusa, cu oastea întreagă 
ridicând steagurile, cari purtau însemnele lui, au notat peste apa Du
nării şi au luat fortăreaţa Borons, de unde au plecat Ia fortăreaţa Sce-

3) Corectură de a. mână; orig. s u . — 4) începutul cuvântului e scris de altă mână pe răsură. 
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hoc ciues Bulgarorwm et Macedonum, timuerwwt ualde a facie eorum. Tune 
omwes incole illiws terre miserunt nwwtios suos cum donariis multis, ut 
terram sibi subiugarent, et filios suos in obsides traderent. Zuard et 
Cadusa paci fauentes, et dona et obsides eorum accipientes, eos quasi 
suum propriu»? popwlwm in pace dimiserwwt. Ipsi uero ceperwwt eqwitare 
ultra portam "Wacil et castrum Philippi regis ceperunt, deinrfe totam ter
ram usqwe ad Cleopatram ciuitatem sibi subiugauerwwt. E t sub potestate 
sua habuerwwt totam terram a ciuitate Durasu usqwe ad terram Rachy. 
E t Zuardu in eadem terra duxit sibi uxorem, et popwlws iile, qui nune 
dicitwr Sobamogera, mortuo duce Zuard, in Grecia remansit. E t ideo 
dictus est Soba secwwdwm Grecos, idest stultws vopidus, qwia mortuo do
mino suo, uiam now dilexit redire ad patriam suam. 

XLVI. 
De portu Moger. 

Transactis qwibwsdam diebws, dux Arpad et omwes sui primates com-
muni cowsilio et pari cowsensu ac libera uoluntate egredientes 1 de insula, 
castra metati swwt ultra Surcusar, usqwe ad fluuiu»* Racus. E t dum uidis-
sent, qwod undiqwe tuti essent, nec - aliqwis eis obsistere ualeret, tran-
sierunt Danubium. E t portum, ubi transitum fecerunt, portum Moger no-
minauerunt, eo quod vii. pnncipales persone, qwi hetumoger dicti swwt, 
ibi Danubium transnauigauerunt. Transito Danubio castra metati swwt 
iuxta Danubiuwi usqwe ad aquas calidas superiores. E t hoc audito omwes 
Romani per terram Pannonie habitantes uitam fuga seruauerunt. Secwwdo 
autem die dux Arpad et omwes sui pn'mates cwm omwibws militibws Hun
garie intrauerunt in ciuitatem Atthile regis. E t uiderunt omwia palacia 
regalia, quedam destructa usque ad fundamewtum, qwedam now, et ammi-
rabantwr ultra modum omwia illa edificia lapidea. E t facti swwt leti ultra 
qwam dici potest, eo qwod capere meruerunt sine bello ciuitatem 8 At
thile regis, ex cuiws progenie dux Arpad descenderat. E t epwlabantwr 
cottidie cum gaudio magno in palatio Attile regis cowlateraliter sedendo. 
E t omwes simphonias atqwe dulces sonos cythararww* et fistularwm cum 
omwibws cantibws iocwlatorwm habebant ante se. Fercula, pocwla porta-
bantwr duci et nobilibws in uasis aureis, seruientibws et rusticis in uasis 
argenteis. Qwia omwia bona aliorwm regnorwm circwmiacentium dederat dews 
in manws eorum. E t uiuebant large ac splendide cwm omnibws hospitibws 
ad se uenientibws. E t hospitibws secwm commorantibws dux Arpad terras 
et possessiones magnas dabat, et hoc audito mulţi hospitum cowfluebant 
ad eum et ouanter morabantwr cwm eo. Tune dux Arpad et sui propter 
leticiam permanserunt in ciuitate Atthile regis per xx- t i 4 dies. E t omwes 
milites Hungarie ante presentiam ducis 5 fere cottidie super dextrarios 
suos sedendo cwm clipeis et lanceis maximum twrnamentum fecjebant. c